

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tết Trung thu năm 2023 cho trẻ em trên địa bàn huyện

Thực hiện Công văn số 2850/UBND-KGVX, ngày 28/8/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tổ chức Tết Trung thu năm 2023 cho trẻ em trên địa bàn tỉnh.

Nhằm tạo điều kiện cho tất cả trẻ em trên địa bàn huyện được tham gia các hoạt động vui chơi lành mạnh, bổ ích và có ý nghĩa trong dịp Tết Trung thu năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện Đắk Hà xây dựng Kế hoạch tổ chức Tết Trung thu năm 2023 cho trẻ em trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng và toàn xã hội đối với sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, đặc biệt quan tâm tạo điều kiện cho trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ em mồ côi, khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn được phát triển toàn diện trong môi trường an toàn, thân thiện.

- Giữ gìn truyền thống tốt đẹp của dân tộc ta trong việc chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em, thể hiện sự quan tâm của Đảng, Nhà nước đối với trẻ em.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em đảm bảo an toàn, lành mạnh, thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm. Huy động các nguồn lực trong xã hội tập trung cho các hoạt động hỗ trợ, giúp đỡ trẻ em vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Tổ chức Tết Trung thu cho các em phải phù hợp với tình hình thực tế của các cơ quan, đơn vị, địa phương; khuyến khích các em sử dụng các đồ chơi sản xuất trong nước đảm bảo chất lượng, đồ chơi truyền thống tự tạo bằng vật liệu sẵn có phục vụ sinh hoạt văn hóa cho các em (*lồng đèn ông sao, lồng đèn kéo quân...*).

II. CHỦ ĐỀ TẾT TRUNG THU NĂM 2023

Tiếp nối chủ đề Tháng hành động vì trẻ em, chủ đề Tết Trung thu năm 2023 là:

“ Chung tay giảm thiểu tổn hại trẻ em ”.

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Cấp huyện

1.1. Chuyển tải Thư chúc Tết Trung thu của Chủ tịch nước đến mọi trẻ em trên địa bàn huyện thông qua nhiều hình thức phù hợp với từng hoạt động, từng đơn vị (*có thư chúc Tết Trung thu của Chủ tịch nước sẽ gửi cho các cơ quan, đơn vị sau*).

1.2. Tổ chức tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về Trẻ em, tiếp tục phổ biến Luật Trẻ em và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Trẻ em,

đặc biệt là các quy định về trẻ em, xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em.

1.3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em kịp thời; gắn biểu dương các cá nhân, tập thể đã có những đóng góp tích cực cho trẻ em tại địa phương, nhằm nâng cao nhận thức về trách nhiệm bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; đồng thời tạo cơ hội cho chính bản thân trẻ em được tiếp cận với những thông tin và dịch vụ đảm bảo các quyền cơ bản của trẻ em, để chính trẻ em biết Luật Trẻ em và phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em.

1.4. Thăm hỏi và tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn huyện.

a) Đối tượng: Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt gồm: Trẻ em mồ côi, trẻ em bị bỏ rơi không nơi nương tựa, trẻ em khuyết tật, trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em người dân tộc thiểu số có hoàn cảnh khó khăn.

b) Số lượng: Dự kiến **125** suất; trị giá: 200.000 đồng/suất; tổng kinh phí: 25.000.000 đồng. Phân bổ số lượng quà tặng cho các xã, thị trấn như sau:

- Thị trấn Đăk Hà	10 suất	- Xã Ngọk Wang	10 suất
- Xã Hà Mòn	10 suất	- Xã Đăk Ngọk	10 suất
- Xã Đăk La	10 suất	- Xã Đăk Long	15 suất
- Xã Đăk Hring	10 suất	- Xã Đăk Pxi	15 suất
- Xã Đăk Ui	10 suất	- Xã Ngọk Réo	15 suất
- Xã Đăk Mar	10 suất		

1.5. Tổ chức Đêm hội trăng rằm vui Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn huyện với thời gian và nội dung như sau:

a) Thời gian dự kiến: Khai mạc lúc **19h 30 phút, ngày 28/9/2023** (nhằm ngày 14/8 Âm lịch).

b) Địa điểm: Tại Quảng trường 24/3, huyện Đăk Hà.

c) Nội dung, chương trình:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Đọc thư chúc Tết Trung thu của Chủ tịch nước.
- Phát biểu của Lãnh đạo huyện.
- Lãnh đạo huyện tặng quà cho các em có hoàn cảnh đặc biệt nhân dịp Tết Trung thu (đại diện 10 trẻ em của thị trấn Đăk Hà và 10 trẻ em của xã Hà Mòn).
- Trình diễn các tiết mục văn nghệ, múa lân.
- Bế mạc.

2. Cấp xã, thị trấn

- Tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về Trẻ em, đặc biệt là Luật Trẻ em và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Trẻ em, các quy định về trẻ em, xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em.

- Phối hợp với các tổ chức đoàn thể cùng cấp, đặc biệt là Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, trò chơi truyền thống sinh động, hấp dẫn để thu hút nhiều trẻ em tham gia nhằm giáo dục trẻ em giữ gìn bản sắc tốt đẹp của dân tộc. Đồng thời, tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Hướng dẫn các đơn vị trường học trên địa bàn tổ chức tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; tổ chức các hoạt động vui chơi cho học sinh nhân dịp Tết Trung thu đảm bảo ý nghĩa, thiết thực.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

1. Cấp huyện

- Kinh phí tổ chức Đêm hội trăng rằm và tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn: Nguồn huy động đóng góp của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện và Ngân sách huyện hỗ trợ.

- Kinh phí tuyên truyền: Các cơ quan, đơn vị sử dụng dự toán ngân sách được giao từ đầu năm để triển khai thực hiện.

2. Cấp xã, thị trấn: UBND các xã, thị trấn trích kinh phí từ nguồn kinh phí được giao từ đầu năm và huy động nguồn lực của các tổ chức, cá nhân, cộng đồng để tổ chức các hoạt động nhân dịp tết Trung thu năm 2023 trên địa bàn.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện:

Tham mưu Giấy mời đại biểu dự Đêm hội trăng rằm và bài phát biểu của lãnh đạo UBND huyện.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về trẻ em.

- Tổng hợp danh sách trẻ em được tặng quà; đồng thời, tham mưu chuẩn bị quà để tặng cho trẻ em theo số lượng nêu trên.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức Đêm hội trăng rằm theo kế hoạch.

- Lập dự trù kinh phí mua quà tặng cho trẻ em gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí để thực hiện.

- Tham mưu báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu năm 2023 gửi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên truyền nhân dịp Tết Trung thu với nội dung phù hợp, kịp thời đưa tin các nội dung hoạt động trước và trong dịp Tết Trung thu năm 2023; biểu dương những tấm gương người tốt, việc tốt vì trẻ em; phê phán, lên án các hành vi thiếu trách nhiệm, vi phạm quyền trẻ em.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, cổ động trong dịp Tết Trung thu với các nội dung, hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với tình hình thực tế địa phương.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng Chương trình và tổ chức Đêm hội trăng rằm theo Kế hoạch; phân công người dẫn chương trình; chuẩn bị sân khấu và trang trí sân khấu; chuẩn bị âm thanh, ánh sáng; phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chuẩn bị các tiết mục văn nghệ và múa lân, rông tham gia biểu diễn tại Đêm hội trăng rằm.

- Chuẩn bị quà cho các đội văn nghệ, đội lân biểu diễn tại Đêm hội trăng rằm.

- Lập dự trù kinh phí tổ chức các hoạt động tại Đêm hội trăng rằm gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí thực hiện; đồng thời chịu trách nhiệm thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trường học trực thuộc phổ biến Luật Trẻ em và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Trẻ em đến tất cả học sinh; phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, trò chơi dân gian cho trẻ em nhân dịp Tết Trung thu; thăm và tặng quà các em học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thể thao – Du lịch và Truyền thông huyện cử cán bộ, viên chức, học sinh tham gia tập luyện các tiết mục văn nghệ và biểu diễn tại Đêm hội trăng rằm.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện:

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí cho các cơ quan, đơn vị để triển khai thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả.

6. Trung tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị huyện:

Chuẩn bị bàn, ghế ngồi cho đại biểu đến tham dự Đêm hội trăng rằm và dọn vệ sinh trước, sau khi kết thúc Đêm hội trăng rằm.

7. Công an huyện: Bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông trong suốt thời gian diễn ra Đêm hội trăng rằm.

8. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức Tết Trung thu năm 2023 cho trẻ em trên địa bàn đạt hiệu quả.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền; tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí với nhiều hình thức mang đậm nét văn hóa truyền thống của địa phương như: Đêm hội múa lân, thi lồng đèn đẹp, thi các trò chơi dân gian, giao lưu văn nghệ... nhằm thu hút và phát huy sự tham gia của trẻ em, tạo điều kiện để trẻ em phát triển hài hòa thể chất, trí tuệ, đạo đức và tinh thần.

- Bố trí kinh phí, vận động nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân để thăm, tặng quà và tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn, đặc biệt quan tâm thăm và tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt.

- Lập danh sách trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt được tặng quà theo số lượng phân bổ nêu trên gửi về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện trước **ngày 15/9/2023**.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện gửi về UBND huyện (*qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện*) chậm nhất là **ngày 02/10/2023**.

10. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với chính quyền các cấp đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức trách nhiệm về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Vận động các tổ chức, cá nhân, đoàn viên, hội viên đóng góp, hỗ trợ và tham gia tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn đảm bảo cho mọi trẻ em đều được đón Tết trung thu vui vẻ, đầm ấm.

- **Đề nghị Ban Thường vụ Huyện đoàn** chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức cơ sở Đoàn chủ động phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu cho các cháu thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn đảm bảo ý nghĩa, thiết thực.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tết Trung thu năm 2023 cho trẻ em của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Hà. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện và gửi báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (*qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện*) **chậm nhất là ngày 02/10/2023**./.

Nơi nhận:

- Sở LĐ-TB&XH (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (đ/b);
- UBMTTQ huyện và các đoàn thể huyện (p/h);
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc huyện (t/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Lưu: VT, PLĐ.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Thương